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 Mitochondriální enzym 17β-hydroxysteroid dehydrogenáza typu 10 (17β-

HSD10), jehož kofaktorem je NAD+/NADH (nikotinamidadenindinukleotid, resp. jeho

redukovaná forma), je lokalizován uvnitř mitochondriální matrix. 17β-HSD10

je multifunkčním katalyzátorem redukcí aldehydů a ketonů a oxidací alkoholů. Jeho

enzymatická aktivita je důležitá pro správné fungování neuronů. Enzym má široké

spektrum substrátů, nejdůležitějšími substráty jsou androgeny a estrogeny, kofaktorem

při enzymových reakcích je NAD+. 17β-HSD10 je vazebným partnerem pro peptid

amyloid-beta. Patologie spojená s amyloidem-beta je následkem jeho akumulace, tvorby

fibril a amyloidních plaků. Právě tyto procesy v mozku úzce souvisí

se vznikem Alzheimerovy choroby.

Experimentální část této diplomové práce byla zaměřena na přípravu enzymu 17β-

HSD10 a jeho dvou mutantních forem 17β-HSD10 (Y168G, K172G) a 17β-HSD10 (S98A,

K99A, T100A, Y101A). Exprese proteinu probíhala v bakteriálním expresním systému

E. coli BL21 (DE3) nesoucím plazmid pET28b s rekombinantně vloženými geny. Z buněk

expresního systému byl enzym purifikován, pomocí SDS-PAGE byla ověřena velikost

a čistota purifikovaného proteinu, Bradfordovou linearizovanou metodou byla stanovena

koncentrace proteinu. Byla změřena enzymatická aktivita proteinu 17β-HSD10 a jeho

dvou mutantních forem, jako substrát byl použit 17β-estradiol, kofaktorem této reakce

byl NAD+. Pro aktivní formu enzymu byly experimentálně stanoveny parametry a KM

a Vmax.
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The mitochondrial enzyme 17β-hydroxysteroid dehydrogenase type 10 (17β-

HSD10), with the cofactor NAD+ / NADH (nicotinamide adenine dinucleotide or its

reduced form) located inside the mitochondrial matrix. 17β-HSD10 is a multifunctional

catalyst for the reduction of aldehydes and ketones and also the oxidation of alcohols. Its

enzymatic activity is important for the proper functioning of neurons. The enzyme has

a wide range of substrates, the most important substrates are androgens and estrogens.

The cofactor in enzymatic reactions is NAD +. 17β-HSD10 and it is able to bind amyloid-

beta peptide. The accumulation of amyloid-beta and the formation of fibrils and amyloid

plaques in the brain are closely related to the development of Alzheimer's disease.

The experimental part of this diploma thesis is focused on the preparation of the

enzyme 17β-HSD10 and its two mutant forms 17β-HSD10 (Y168G, K172G) and 17β-

HSD10 (S98A, K99A, T100A, Y101A). The protein is expressed in the bacterial expression

system E. coli BL21 (DE3) carrying the plasmid pET28b with recombinantly inserted

genes. The enzyme is purified from the expression system. The size of the purified protein

was verified by SDS-PAGE electrophoresis, and the protein concentration was determined

by the Bradford linearized method. The enzymatic activity of the 17β-HSD10 protein and

its two mutant forms was measured, 17β-estradiol was used as a substrate, and NAD+ was

the cofactor of this reaction. The parameters and KM and Vmax were experimentally

determined for the active form of the enzyme.
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Seznam zkratek

17β-HSD10 17β-hydroxysteroid dehydrogenáza typu 10

3α-HSD 3α-hydroxysteroid dehydrogenáza

4-HNE 4-hydroxy-2-nonenal

5α-DHP 5α-dihydroprogesteron

ALLO Alopregnanolon

APP Amyloidový prekurzorový protein

APS Peroxodisíran amonný

ATP Adenosintrifosfát

BSA Hovězí sérový albumin

CBB Coomassie Brilliant Blue

DMSO Dimethylsulfoxid

GABA Kyselina gama-aminomáselná

GABA A Receptor kyseliny gama-aminomáselné typu A

kb Kilobáze

kDa Kilodalton

KM Michaelisova konstanta

LD Smyčka D (loop D)

MRXS10 Mentální retardace vázaná na chromozom X

NAD+ β-Nikotinamidadenindinukleotid

NADH β-Nikotinamidadenindinukleotid hydrid

NADP+ Nikotinamidadenindinukleotidfosfát hydrid

NADPH Nikotinamidadenindinukleotidfosfát

ROS Reaktivní formy kyslíku
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SDR Rodina dehydrogenáz reduktáz s krátkým řetězcem

SDS Dodecylsíran sodný

TEMED Tetramethylethylendiamin

TM Transmembránový helix

V max Maximální rychlost reakce

Xa Aktivní chromozom X

Xi neaktivní chromozom X
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1 Úvod práce

17β-hydroxysteroiddehydrogenáza typu 10 (17β-HSD10) je multifunkční

mitochondriální enzym katalyzující redukci aldehydů a ketonů a oxidaci alkoholů.

Jeho hlavními a nejdůležitějšími substráty jsou estrogeny a androgeny. Katalytická

aktivita 17β-HSD10 je nezbytná pro udržení normálních funkcí GABAergních

neuronů. V organismu je zapojen do mnoha fyziologických funkcí a jeho katalytická

aktivita hraje zásadní roli v přežití buněk především v embryonálním stádiu vývoje.

Mutace genu HSD17B10 se nejčastěji projevuje jako mitochondriální onemocnění

HSD10, což je X-vázaná mentální retardace neboli neurodegenerativní porucha

vázaná na X chromozom. Také byl prokázán vliv enzymu 17β-HSD10 na odolnost

buněk vůči oxidačnímu stresu a následná souvislost s rakovinou prostaty a kostí.

Další důležitou roli hraje 17β-HSD10 v neurodegenerativních poruchách.

Zvýšená hladina enzymu má dva různorodé dopady, prospěšný pro vývoj léčby

Parkinsonovy choroby a škodlivý při Alzheimerově chorobě. V případě

Alzheimerovy choroby to souvisí s tím, že enzym 17β-HSD10 je schopen vázat

peptid amyloid-beta. Akumulace amyloidu-beta v mozku a tvorba fibril

a amyloidních plaků velice úzce souvisí s patogenezí této choroby. Právě

Alzheimerova choroba je jednou z nejčastějších forem demence, jejíž přesná příčina

není dosud známá, i když jednoznačně souvisí s akumulací aberantně sbalených

proteinů tvořících komplexy. Stávající léky na Alzheimerovu chorobu se snaží léčit

pouze příznaky této závažné choroby, proto je velmi důležitý jakýkoliv výzkum

a pokrok v cestě k nalezení příčiny a cílené léčby onemocnění. V případě

Parkinsonovy choroby souvisí pozitivní efekt s protektivními účinky zvýšené

exprese proteinu, který moduluje neurotoxicitu 1-methyl-4-fenyl-1,2,3,6-

tetrahydropyridinu (neurotoxin poškozující dopaminergní neurony) (Tieu et al.,

2004).

Praktická část této diplomové práce pojednává o charakterizaci enzymu17β-

HSD10 a jeho dvou mutantních forem 17β-HSD10 (Y168G, K172G), 17β-HSD10

(S98A, K99A, T100A, Y101A). Enzymy byly purifikovány z bakteriálního expresního

systému E. coli BL21 (DE3) nesoucího plazmid pET28b s vloženými geny. Sekvenční

záměny u mutantních forem změnily složení aminokyselin v primární bílkovinné

struktuře, a to v aktivním místě enzymu 17β-HSD10 (Y168G, K172G) a v místě
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vazby na amyloid beta 17β-HSD10 (S98A, K99A, T100A, Y101A). Pomocí

Bradfordovy metody byla stanovena koncentrace purifikovaných enzymů, SDS-

PAGE elektroforézou byla ověřena velikost a čistota purifikovaných proteinů. Také

bylo provedeno ověření enzymatické aktivity enzymů. Pro aktivní formu enzymu

17β-HSD10 byla stanovena KM a Vmax.
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2 Teoretická část

2.1 Enzym 17β-HSD10

Enzym 17β-hydroxysteroiddehydrogenáza typu 10 (17β-HSD10)

je lokalizovaný uvnitř mitochondriální matrix a má důležitou roli v beta-oxidaci

mastných kyselin (He et al., 1999). 17β-HSD10 je NAD-dependentní oxidoreduktáza,

která je členem rodiny dehydrogenáz reduktáz s krátkým řetězcem (SDR) (Jörnvall

et al., 1995). V této rodině enzymů je 17β-HSD10 jediným enzymem, na který

je schopen se navázat amyloid-beta, což je toxický peptid vyskytující se v mozcích

pacientů s Alzheimerovou chorobou. Schopnost vázat amyloid-beta je dána


[…]


změna tyrosinu ve stejné pozici 168, tentokrát ovšem na fenylalaninu funkčně

podobný alanin. Bylo tedy očekáváno, že mutantní varianta nebude enzymaticky

aktivní. Tento předpoklad byl potvrzen i experimentálními výsledky. O enzymaticky

neaktivních mutantních formách 17β-HSD10 píše i Yang et al. (2005), změna

aminokyselin v primární bílkovinné struktuře byla v tomto případě (Y168G a/nebo

K172G), tedy u stejných aminokyselin jako u mutantní varianty 17β-HSD10 (Y168G,

K172G). Lustbader et al. (2004) také prokázal, že přesto, že mutantní varianta nemá

enzymatickou aktivitu, je schopna vázat amyloid-beta téměř stejně jako

nemutovaný protein. Neaktivní mutantní forma proteinu tedy nemohla

zprostředkovat cytotoxicitu amyloidu-beta.

Tohoto faktu by bylo možné využít při výzkumu a lečbě Alzheimerovy

choroby. Enzymaticky neaktivní mutantní varianta 17β-HSD10 (S98A, K99A,

T100A, Y101A), (mutace byla provedena v místě vazby na amyloid-beta), by neměla

být schopna navázat amyloid-beta. Tato mutantní varianta by mohla předejít vzniku

mitochondriálně toxického komplexu 17β-HSD10-amyloid-beta, který napomáhá

mitochondriálním disfunkcím při Alzheimerově chorobě. Neschopnost vazby 17β-

HSD10-amyloid-beta mutantní formy 17β-HSD10 (S98A, K99A, T100A, Y101A)

a jejího terapeutického využití je předmětem dalšího výzkumu. Pro potvrzení výše

zmíněného potenciálu této mutantní formy bude nezbytné testovat její vazbu

na amyloid-beta, optimálně společně s testováním enzymatické aktivity, která může

být konformačně modulována vazbou.

Úplná ztráta enzymatické aktivity 17β-HSD10 (S98A, K99A, T100A, Y101A)

je z jedné strany překvapivá, neboť mutovaná oblast je poměrně vzdálená

od katalytického místa, na druhou stranu ji bylo možné očekávat, neboť vazba

amyloidu-beta enzymatickou aktivitu inhibuje. Jedná se v tomto případě o potvrzení

strukturně biologického fenoménu, kdy mutace ve vazebném místě pro molekulu

modulující funkci enzymu má obdobný efekt, jako vazba modulátoru (v tomto

případě inhibitoru-amyloidu) samotného. Jak jsem zmínila výše, pro potvrzení

všech těchto závěrů je třeba doplnit do testování aktivitu mutovaných variant

přítomnost amyloidu-beta.
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Co se týká enzymatické aktivity původní nemutované varianty 17β-HSD10,

He et al. (1999) uvádí KM pro 17β-estradiol 43 ± 2,1 µM, obdobné hodnoty uvádí

i Shafqat et al. (2003) a Yang et al. (2005). V této diplomové práci byly naměřeny

hodnoty KM pro 17β-estradiol 27,18 ± 5,28 µM.

He et al. (1999) uvádí KM pro NAD+ 50 ± 6,4 µM. V této diplomové práci byly

naměřeny hodnoty KM pro NAD+ 105,8± 16,3 µM. V jednom případě se jedná pro

naše měření o hodnotu o cca čtvrtinu nižší, v druhém případě poloviční. Nejedná se

tedy pravděpodobně o možný problém s aktivitou samotného purifikovaného

preparátu (nižší aktivita v jednom případě nemůže být vysvětlena obecnou

neaktivitou enzymu, když s použitím jiného substrátu je aktivita naopak vyšší).

Odlišnost získaných hodnot oproti literatuře může být způsobena mnoha důvody –

např. teplotou, čistotou použitých reagencií, jejich stářím nebo způsobem jejich

uchování. Přestože jsou hodnoty naměřené v této diplomové práci mírně odlišné

v porovnání s literaturou, umožnují jednoznačné využití nemutovaného

purifikovaného 17β-HSD10 jako pozitivní kontroly pro určování aktivity

mutovaných variant.
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7 Závěr

17β-HSD10 je důležitý mitochondriální protein nezbytný pro udržení

homeostázy a přežití buněk. Jeho role se však může za patologických podmínek, jako

je jeho nadměrná exprese nebo zvýšené hladiny amyloidu-beta, změnit. Jedná

se také o jeden z nejlépe prozkoumaných intracelulárních proteinů, který interaguje

s amyloidem-beta. Tato interakce vede k poškození mitochondrií, které je typické

pro Alzheimerovu chorobu. Z tohoto důvodu mohou být léčebné strategie

využívající inhibitory 17β-HSD10 nebo inhibitory interakce17β-HSD10

s amyloidem-beta vhodnou volbou ke zpomalení progrese onemocnění

souvisejících s 17β-HSD10, především pro léčbu Alzheimerovy choroby.

V této práci byla popsána purifikace rekombinantního proteinu 17β-HSD10

a jeho dvou mutantních variant. U všech tří proteinů byla pomocí SDS-PAGE

prokázána správná velikost 27kDa a jejich čistota. Byla změřena koncentrace

purifikovaných proteinů, a především bylo fluorescenční metodou prokázáno,

že mutantní formy nemají enzymatickou aktivitu. Toho je možné využít v budoucím

výzkumu a možnostech léčby Alzheimerovy choroby (vyvázání amyloidu-beta,

zabránění tvorby fibril a senilních plaků). U přirozené formy proteinu 17β-HSD10

byla prokázána enzymatická aktivita, (kofaktorem této reakce byl NAD+)

srovnatelná s literaturou (He et al., 1999). Jako substrát byl použit 17β – estradiol.

Pomocí nelineární regresní analýzy byla vypočtena Michaelisova konstanta (KM)

a maximální rychlost reakce (Vmax), které charakterizuje purifikovaný protein 17β-

HSD10.
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