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Struktura/členění práce:

Předložená diplomová práce má standardní členění experimentálních prací. Úvod práce

čtenáře stručně seznámí s enzymem 17β-hydroxysteroiddehydrogenáza typu 10 (17β-HSD10),

jeho roli v ontogenezi a neurodegenerativních poruchách. Teoretická část je členěna na tři

podkapitoly. Kapitola o studovaném enzymu nabízí základní informace o struktuře kódujícího genu

a samotném proteinu. Nechybí zde kapitola s informacemi o fyziologické funkci enzymu, tato

tématika je poměrně složitá, text však stručně a přehledně definuje jeho nejdůležitější funkce

v lidském organizmu. Logicky pak následuje krátká rešerše onemocnění, která souvisí jak

s nadměrnou, tak deficitní přítomností enzymu. Obsahově významnou část textu pak představuje

kapitola věnovaná Alzheimerově chorobě. Kapitola Amyloidový prekurzorový protein (APP)

spolu s kapitolou Amyloid-beta peptid na sebe logicky navazují a vyúsťují tak plynule v kapitolu

o akumulace amyloid-beta peptidu a v kapitolu věnující se vazbě 17β-HSD10 na amyloid-beta.

V závěru teoretické části by bylo možná vhodné, vzhledem k tématu diplomové práce, více rozvést

hypotézu změny v genu HSD17B10 a její vliv na metabolismus/transport APP.

U použitého materiálu by bylo lepší uvádět i sídlo firmy a konkrétní produkt, tedy nestačí

např. uvést pouze: centrifuga (Eppendorf).

Experimentální část je přehledně členěna. U použitých metod je na začátku krátký

teoretický úvod, tím bych spíše obohatila teoretickou část. Dílčí části praktické práce mají logickou

návaznost, experimenty jsou přehledně popsány. Je zde popsána exprese a purifikace proteinu 17β-

HSD10 a jeho mutovaných variant, SDS-PAGE elektroforéza produkovaných proteinů, stanovení

enzymatické aktivity wt 17β-HSD10 a jeho dvou mutantních variant a stanovení rovnovážné

konstanty reakce (pouze pro 17β-HSD10).
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Literární zdroje, citace a jejich použití:

Seznam literatury je zpracován pečlivě, sdělení jsou v textu citována správně.

Výsledky a jejich zhodnocení/diskuze:

Výsledková část je dobře zpracována. Mám zde přesto několik připomínek. Pro logickou

návaznost by bylo lepší přehodit reportování výsledků pro kapitolu 5.1 a 5.2, první tedy uvést

měření koncentrace proteinu a za něj poté zařadit SDS elektroforetické gely. V kapitole 5.1 autor

popisuje, že byly vzorky během celého procesu purifikace sbírány na kvantitativní analýzu. Toto

je zde navíc a nezapadá do kontextu. U výsledků je místy znovu opakován, případně ještě doplněn

postup, který by měl být součástí experimentální části práce. V kapitole 5.3.3 se autor chybně

odkazuje na kapitolu 5.3.3.

Sepsání kvalitní diskuze je bezesporu těžkým úkolem. Autor si s tímto poradil dobře a jde

vidět, že chápe principy vědecké práce. Výsledky jsou diskutovány s odkazem na dostupnou

vědeckou literaturu. Autor obratně shrnul výsledky experimentu a navrhl další možné postupy.

Jako největší slabinu hodnotím místy neobratné vyjádření, například: „Obě mutantní varianty 17β-

HSD10 nevykazovaly při použité eseji enzymatickou aktivitu.“, doporučuji nahradit: Ani jedna

z mutantních variant nevykazovala při použité eseji enzymatickou aktivitu. Dala bych si dále pozor

na tyto věty/souvětí: „O enzymaticky neaktivních mutantních formách 17β-HSD10 píše i Yang et

al..“, „U mutantní varianty 17β-HSD10 (Y168G, K172G) studované v této diplomové práci byla

také provedena změna tyrosinu ve stejné pozici 168, tentokrát na fenylalaninu funkčně podobný

alanin.“

Formální úroveň:

Pokud jde o formální rozvržení práce, je práce standardně strukturovaná. Práce je přehledná

a jednotlivé kapitoly jsou správně seřazeny v obsahu umístěném na začátku textu práce. I zde mám

několik připomínek. Některé převzaté obrázky jsou neostré. U obrázku č. 3, by bylo lepší vytvořit

vlastní, v programu tomu určeném. V tabulkách sjednotit umístění jednotek, jednou autor jednotky

vypisuje jednotlivě, podruhé zase jednotky vpisuje do záhlaví.

Splnění cílů práce:

Cíle práce, tak jak byly definovány, byly splněny.

Celkové hodnocení:

Diplomová práce, tak jak je předložena, vykazuje jasné známky seznámení autora

s poměrně složitou problematikou. Obzvláště rešeršní část je velice čtivě a zajímavě zpracována.

Vypracování této práce vyplývá z podmínek uvedených v § 46 Zákona o vysokých školách

č. 111/98 Sb., práce obsahuje všechny předepsané náležitosti, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky:

1. Pro expresi rekombinantních proteinů jsou používány rozličné exogenní hostitelské

systémy, jako je Escherichia coli (jako i v případě této DP), znáte nějaké jiné expresní

systémy a může autor vyjmenovat jejich výhody/nevýhody ?

2. Může autor uvést nějakou jinou metodu používanou k určení identity proteinu?

3. V DP byla velikost izolovaných proteinů ověřena pomocí SDS-PAGE, existují databáze,

kde je možno získat široké spektrum informací o studovaných proteinech a to i včetně

velikosti proteinů, může autor nějaké vyjmenovat?

4. V závěru práce je uvedeno, že mutantních forem nemající enzymatickou aktivitu je možné

využít v budoucím výzkumu a možnostech léčby Alzheimerovy choroby, může nějaký další

současný výzkum na toto téma autor uvést?

5. Může autor vysvětlit toto tvrzení, které se objevuje v rešeršní části DP: Koncentrace 17β-

HSD10 v mozkomíšním moku může odrážet jeho množství v mozku. Bylo publikováno, že

koncentrace 17β-HSD10 v mozkomíšním moku klesá s věkem, přesto je v mozkomíšním

moku pacientů s Alzheimerovou chorobou 5,7 krát více 17β-HSD10 než v kontrolní

skupině odpovídajícího věku.

V Hradci Králové dne 13. 1. 2023 Miloslava Bajer Ďuráčová